UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEI, || BERGOMATIS, || E SOCIETATE ||
IESV, || HISTORiarVM || INDICARVM || LIBRI XVI. ||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV. ||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Selectarvm Epistolarvm Ex India Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

113
SELECTARVM

EPISTOLARVM EX INDIA

LIBER TERTIVS.

GASPARIS VILELLA ad Societatem Iesu.

ANNO MDLXI. Augusto mense vrbem Sacaium ingressus sum, quæ in Septentrionem sita, gradus obtinet quinque & triginta, & semis. Cumq; Euangelium in ea promulgare cepissem, multos repperi, qui verum id esse faterentur, sed quò minus ex eo viderent, famæ & existimationis ratione impediti. gentem enim diuitijs affluentem, & dignitatis in primis auiam facile absterret diabolus iniurijs & contumelijs proponendis, quib' in hac vita Christiani ferè semper obnoxij degunt, si ducem ac liberatorem suum imitari voluerint. quò fit, vt egrè admodum Sacaiiani ad Baptistam accedant. quanquã in ijs ipsis difficultatibus quadringenta circiter baptizati sunt, in quibus erant milites quatuordecim prætoriani, quorũ ita insignis, vitæ motusque mutatio constitit, vt è lupis agni mansueti nonne magna omnium admiratione facti esse videantur. Atque vt Sacaium per eos dies Meaco discederem, tantus equidem factum credo, ne videlicet in ea pericula

h

cula

eula incidere, quæ mihi nec opinanti immunitatem
 tenim mense postquã inde excessi, Meacum quod
 millium armatorum obsedit exercitus: quæ etiam
 facta fuit, cur ad Christianos, sicuti promiseram, non
 rem. Illius autem incommo dis belli Sacaium rebus
 munis, in primis Iaponis totius contra omnes
 impetus munitissima. nam ab Occidente allatum
 ab alijs verò partibus profundissima cingitur fossa
 quis plena perpetuis. Atque etiam intestino omni
 tu ac seditionibus vacat, nec rixæ ferme audient
 enim vrbis viæ suas queque portas, & custodias
 statimque cum opus sit, occluduntur; nullus
 fugam exitus patet, sed continuo comprehensum
 nalia pertrahuntur. Quamquam ij qui inter se
 tias gerunt, si alter alteri ad iactum lapidis extra
 occurrant, se inuicem male admodum accipiunt
 bellum Meacense reuertor, cuius exitus fuit
 Cognita vrbis obsidione patrius Regis, cum
 exercitu in subsidium venit: huic obviam re
 parte Neugori Bonziji, qui hominum ordo euan
 litia Rhodiæ speciem refert. Castris igitur
 ter, & Sacaium locatis, crebra praelia commissa
 ita tamen, vt res Bonziorum semper esset super
 que vigesimo die, cum ad vniuersam dimicantem
 tum esset, Regis patrius victus, quoddam in
 fugit. Rex autem Meaci, eius rei nuntio audi
 cem recepit vrbe deserta, quæ ab hostibus
 incendioque vastata est. ijdem sequenti victor
 ad castrum de quo diximus, mox patrium
 que copias omnino delere parauerat: cum
 exercitu viginti millium hominum quam
 instructo, & ingenti flumine superato, hostes
 res tanto impetu oppressit, vt cum essent ad
 ta millia, fusi fugatique sint. quos Rex deinde
 cum patris viribus fugientes Meacum
 ta ipsorum cæde vrbe recepit, vt multos
 etoria de bellatū esse existimeret. Itaque
 tremam sibi perniciem metuens, pacem ablegat

interponente Vo, siue Dairi, qui rebus ad honorem dignitatemque pertinentibus toto Iapone præsidet, impetravit in his tamen belli periculis, & calamitatibus, templum nostrum Dei beneficio integrum, & incolume perservavit: & in ipsa obsidione Laurentius Iaponius Meacum hispenitavit (nam me ipsum per litteras Cosmus ante sedatos tumultus eò redire planè veterat) semel ad celebrandas cum Christianis Natales Domini ferias: iterum ab ipsè evocatus ad gratias principibus civitatis agendas, qui Bonzios eum templum nostrum pervim occupassent, in ipsa possessione magno bonorum gaudio depulerant. Toto eò belli tempore, quod annu circiter viguit, pia quedam munia Christiani Meacenses obiere, tribus in singulos menses viris institutis ad pauperum incommoda sublevanda elemosynis, quæ ob eam ipsam rem in communione conferebantur: cum etiã semel in mense in consilio publico de ipsorum pauperum commodis ageretur. Mulier vero Christiana in primis locuples, & honesta, cum liberos non haberet, partem suã bonorum à marito obtinuit: eamque in mendicos, lepra vlceribusque tota urbe finibusque Meacensibus laborantes, quamquam nonnullis obrectantibus Bonzjis, magna tamen ceterorum omnium, qui nihil unquam simile viderant, admiratione atque approbatione distribuit.

Multa in his locis cœnobia Bonziorum visuntur, in quæ veniunt penitentis causa se recipiunt, qui mundo nunquam remissere, deus adeo te acerbis obcecatis, ut nefaria peccata in hisce cœnobijs admittere nulla religio sit. nã in crimine recte vel perperã facti confuso, seditionibus, rapinis, caedibus, cuncta miscentur. Quam etiã ob nullam ex ijs quidam nomine Cacubau, ut ex ea videret hominum colluione, sæceque emergeret, socijs a quo secum adhibitis, Bõziorum formam instituit, eorum qui Neugori nominantur: quorum alij precibus vacant, alij militiæ, alij quinis quotidie singuli perficienda sagittis. Arma verò semper habent parata, principum familiae suæ Cacubau in deorum numero venerant. Rectorem cui pareant, habent nullum. viribus namque

certatur. & quamquam in consilijs, qui antea
 priores sententiam rogantur; suffragiorum cen-
 ra vsque adeo promiscua sunt, ut quod re-
 communi sententia decreuerint, vnus modo
 ferit, prorsus impediatur. Itaque ad vnā eandem
 liberationem toties conuenitur, quoad plane
 nemo. Vbi verò tenebræ se intendere, sepe
 perimunt, ac diripiunt: nec tamen idcirco se
 violare, cum ijdem muscam, aut passerem
 ducant, quod legibus suis quicquam animam
 tur occidere.

Nunc paucis exponam, quod anno super-
 fugit, Iaponij miser, cum ad sedes, ut ipse
 rum migraturi sunt, qua ratione se ad
 Eas autem esse varias opinantur: alias infra
 alibi, certis præpositis dijs, qui à quibus in
 eos in suum quisque domicilium præmij
 atque ad infernas quidem sedes qui profectum
 maximè modo se cõparat. Dies complures
 & ex quodam quasi suggesto de mundi
 cionatur. huic alij sese comites adiungunt,
 elemosynæ causa largiuntur. nouissimo
 rationem habet ad comites, qui pro amicitia
 nes epoto vino, conscendunt nauiculam,
 ad spinas rubusque qui occurrunt in itinere
 nouisque induti vestimentis, manicas lapideas
 unt: ad collum autem ingenti saxo religato
 ad paradysum illum suum perueniant, se
 sponte præcipites dant. Quem mihi videtur
 septem comites sequebantur, qui quidem
 nimi alacritate & gaudio in mare sese
 nouitate spectaculi planè obstuperim. Quos
 dam venerantur, alium ritum obseruant. Cum
 um cepit vitæ, in specum ad instar doli, in quo
 re possunt, sese conieciunt, ita ex omni parte
 vi vna tantum ex arundine perforata spumant
 atque ita ieiuni ad mortem vsque perducunt
 Deum illum suum, seu potius dæmonem

Nuper in hac vrbe Sacao contigit (quod tamen vt audio haud insolitum est) vt Bonzius quidam peccuniosus, omni scelere ac nequitia infamis, annos natus septuaginta, cum in morbum incidisset, se mori nolle affirmaret. Idem interdiu comedens repente ex omnium conspectu profus ablatu est: quod ipsi quoque Iaponij malum & insautum interpretantur. Est autem in his locis opinio & falsarum praedictionibus, ex hoc tempore omnia fore semper pacata. id autem ea ratione confirmant, quod annus hic post millesimum & quingentesimum alter & sexagesimus, postremus sit (vt ipsi aiunt) inferiorum, quos a quadringentesimo septuagesimo numerat: & propterea hoc anno dicunt facinorosos omnes bello consumpturi, vt pax in posterum vigeat, qua illis dare dignetur Dominus, quod lati⁹ sanctissima ipsius religio puagetur.

BALTHASARIS GAGI ad Socios.

Vl status esset rerum Iaponicarum, & quibus Deo fauente laboribus in vrbe Facata perfundi essemus, per litteras vobis exposui anno M DLIX. nunc ea perscribam, quae mihi Goam ex Iapone repetenti in itinere sesquianni spatio congerunt. Cum certis de causis Cosmo Turriano necessarium visum esset, vt aliquis nostrum proficisceretur in Indiam: ego eam peregrinationem obire iussus comi-
no e fratribus qui caelum Iaponium non ferebat, Re-
g. Socijs, & vniuersa Bungi Ecclesia salutata, sexto Ca-
end. Nouemb. M D L X iuncum (nauis genus id est) v-
troque colendimus, & duodecim dies vento vsi sumus
ra secundo, vt nobis iam in conspectu esset ora Sina-
um, postridieque nos putaremus portu Veniaga po-
tuos, vbi semper quingenti, aut sexcenti Lusitani
morantur. vector es igitur & reliqua naualis turba, pro-
pterea nauigatione plus aequo elati, praematuris gratula-
tionibus atque conuiujs comearum nauticum consu-
tere atque exhaurire ceperunt. In hac animi iucundi-
h 3 rate

tate, cum ita prope ab continente abessemus, ut
 vento litus teneri posse videretur; eo ipso die
 ram aduerso repente flatu increbrescente, imbel-
 lissimis tam saeva tempestas exorta, adeoque
 excitati sunt fluctus, ut iuncus modo attolleretur
 me, modò infimè magno omnium cum horrore
 ret. Augebat perturbationem ac metum, cum
 sta nox cœcaque tenebræ, tum minantes circa
 quo in discrimine cum aduerso flatu reuertentem
 tibi noctis hora circiter decima gubernaculo
 etum in mare delabatur, quo amisso de humilioribus
 bus planè actum existimatur, statimque propo-
 ciditur malus, ne iuncus ex vehementi agitatione
 gatur: & simul ipsa quoque vela cum anticis
 prolapsa sunt. Tum verò omnes longe alijs
 sibus animi, serio de morte cogitare, certam
 fessionem concurrere incipiunt, cæto omnes
 culsi, ut mente pæne emoti viderentur, ne
 ma naui quisquam apparet. vnus gubernator
 explorando, contemplandoque per magnæ
 tam eam noctem absumpsit. Postridie, saeu-
 mari, fusisque armamentis, salutis spes iam
 supererat. tantum argenti pondo ad aurorum
 millia vehebantur, quæ tali tempore nulli nobis
 se possent, cum ita vehemens esset agitatio, ut
 in latus procumbente iunco, ima carina appen-
 dit ex leuitate saburræ, & pondere tabulæ
 modò diu retineretur, quò minus in alteram
 cumberet, sed etiam compagibus resolutis,
 ceret: quocirca tertio tempestatis die malum
 stabat ad puppim, nauæ præcidere, & metum
 bicula leuandi oneris causa disturbare, ipse
 ros è crassis trabibus asseribusque compactis
 sunt coacti, vasto iam nauis aluco, ac propinquo
 cuo. hic velum exiguum nauclerus è mappis
 que linteis & ornamentis, veste serica, alijsque
 lis, quæ tum sese obtulerant, pro re nata conu-
 parat: quod ipsum statim impetu venti dilapsum

que humana opis vnū illud supererat: validior clauus ad extrema tempora reseruatus, sed in ijs procellis metuentum erat, ne repositus ad puppim statim effringeretur. Verum tamen, ne in Bornei syrtis incideremus, quo in loco nonnulla nauigia Lusitanorum è Sinis in Indiam cursu directo perierant (præsertim cum illuc nos impetus maris deferret, nec plus centum & quinquaginta milia passuum inde abesse mus) tutius visum est, gubernaculum restituere, paruumque sarcire velum, quod vnum restabat. Sed omni iam veste consumpta, mœrentibus omnibus, quod nihil ad resarciendum occurreret; diuinitus factum est, vt qui rimas iunci, obrutandi causa scrutabantur, in sarcinam vestium inciderent, cuius antea non sine lumenibus diu multumque frustra quæsitæ, cum merces in Iapone exponerentur, pretium domino magister nauis aureis octoginta persoluerat. Ex hac igitur sarcina aduersus venti vim duplici velo confecto, & baculis quibusdam, arundinibusq; crassis aptato, clauus summo conatu locato, quem ego prius precationibus pijs, & piaculari aqua ritè lustraueram, cæteris eotempore vota nuncupationibus varijsq; fundentibus non sine lacrymis preces; diem vnū noctemq; processimus: sed cum nauis iustis careeret velis, atroci tempestate vsq; adeo quassabatur, diffractum vt denuo sit gubernaculum. Tum verò seruandi argenti spes prorsus amissa accersit nauis barbari Sinæ, vt vectores in scapham confugiētibus, ipsi in iunco remanerent, aliamq; sibi raptim extruerent, se deliberos ea nocte respondēs; inde ad sortes dæmonesq; inuocandum conuersi: quod ego cum cernerem, orabam Dominum, ne nos dæmonis arbitratu interire permitteret. Manè, simulac ue illuxit, nauis sese statim ad alium clauum reficiendum, scaphamque parandam expedit. Clauus è refixis iunci tabulis refectus, & collocatus, non diutius sustinuit impetū maris, quam quanto temporis spacio Litaniæ recitatae sunt: quò magis in suscepta sententia persistebant Christiani, vt in scapham, quotquot ea caperet, sese reciperent, & iuncum vnà cum argento cæterisque desererent. atque ego sanè liberaliter

taliter inuitatus in scapham, partim ne pericula
 noua, partim ne plus ducentos mortales, scaphæ
 flos angustijs, omni solatio destitutos in iunco
 rem, sacerdotes duos è nostris & fratrem vnam
 omnino decreueram, qui superioribus annis e
 proficiscentes in Indiam, ad insulas Maldruanas
 gio & fame perire, quàm scapham conscendere,
 cinum incolomis tenuit, cæterisque vectoribus
 in extremo periculo vitæ, maluerant; inque eo
 tam naturæ debitam Christo Domino pie fortunæ
 diderant. Sed interea fabri lignarij quartum iam
 naculum reparauerant, ad quod collocandum,
 que à Deo exposcendam stipe à vectoribus in
 domicilium Bungensis Ecclesiæ corrogata, m
 Domino factum est, vt clauus is omnium infirm
 nos ad continentem aliquando perduceret. Qu
 ipsos dies ea tempestate iactati sumus, quod
 pericula) morientes: cum etiam vulgo negleg
 clauibus custoditæ argenti laminæ pedib
 Eiusmodi quippe tēporibus pauper spiritu
 Initio tempestatis eius, vectores nauatq
 nuimus, vt animarum saluti consulerent: qui in
 testate se planè fore cū promississent, ego vt
 candi occasionibus ad gratiam diuinam mag
 donei, primùm illud curauī, vt foeminae quæ
 tur in nauī, certum in locum abderentur, vt
 menses remotæ à virorum oculis persisterent
 cæteros animandos confirmandosq; conu
 Deo adiuuante profeci, vt qui principio ab
 concidissent, ad æquitatem ac fortitudinem
 pro admissis in vita noxis leue sibi supplicium
 que incommoda ducerent: placandoque Dom
 tim dediti, vel precibus ac litanijs vacarent, vel
 in cœlum oculis pia cum prece suspiria m
 alta apud se cogitatione defixi lacrymas f
 alij etiam flagris semet cæderent: alij mare
 quijs, & aqua sancta lustrarent: alij denique
 cultum Diuorum à vectoribus peterent, quoniam

collecta est, ut quindecim dumtaxat viri locupletes, aureos ferè mille contulerint. Ac mihi sanè credite fratres, in hac vita labores & incommoda esse experenda, qui prope quorū amaritudinem, magna suauitas, & firma spes cominetur: quòd secus in rebus prosperis vsu venire vel primis navigationis diebus clarè perspeximus. Inter has igitur difficultates rursus in terræ conspectum delati, & cum iam contenebrasset, nimia cupiditate proeecti, periculum fuit, ne vi ventorum ad terram allideremur. Sed ex eo periculo, cum primum illuxit, euasimus: & à Sinis nautis cognitum est, nos permagnam Sinarū ad insulam processisse, nomine Ainanem: ex qua insula nautici comiectus, & anchoralia à Sinis ferè petuntur. hic dum portum subimus, qui in Septentrionem ad gradus decem & nouem est positus, in aliud repente omnium maximum vitæ discrimen incidimus. In ipso enim aditu iuncus in arenam bis ad eò vehementer incellus est, ut planè iam carina dehisceret. ac pereundum nobis ruique fuerat, nisi Præfetti seu Limenarchæ permissu, præsentem incolæ nobis opem tulissent: quos nõnullis donis remunerati descendimus 11. Calend. Decembris, quem ipsum in diem Præsentatio Dei MARIÆ VIRGINIS incidebat. & quoniam iunco afflicto, ac pæne iam dissoluto, ad portum Veniagam nauigare non poterat; Lusitanum quendam continuò ad Cantonem oppidum, atque inde Amacanem ad Lusitanos mercatores pedestri itinere misimus, qui de nostra salute ià desperauerat. Amacanè peruenit nūcius Nata ipso die Domini, anno MDLXI. statim; ad nos deportandos Lusitani aliquot nauigia submiserunt. Et quoniam in Ainane insula menses quinque posuimus, ex qua inde Amacanem trigésimo die peruentum est; de eius vitæ & incolarum natura ac moribus, ne longior sim, pauca de multis attingam. Est autem Ainanis regio cum multis Indiciis, & omni ciborum genere abundans, tum margaritis & vnionibus nobilibus: frequenter incostruitur, vrbibus opere lapideo exstructis: gens verò ipsa rusticis, vestitu brachata, eminentibus è capite

pite ad instar boum cornibus binis è tenui creta
 lo, forficibusq; ceu tonforum è summa fronte
 tis, eius ornatus caussam cognoscere numquam
 nisi, si fortè dæmonem effingunt specie bellæ
 ferentem. In hac ego insula sacrificauit aliquot
 eramenta distribui. Inde proficiscentes ad Siciliam
 parua nobis insula ipso Paschali die Dominico
 lisset; partim eius diei celebritate, partim etiam
 amocnitare inuitati, descendimus, & commo
 re quodam ingenti specum & fornem in
 mam excauatam offendimus, ibi, ara excitata, ac
 peracto, cælesti pane Lusitanos refeci. Ex eo loc
 nas delati, idoneam tempestatem expectantes, pa
 ram vsque feriam Natalium Dominianni M. D.
 substitimus. atque inde solutis anchoris tercia
 die Petram albam feliciter nauigatione terram
 imminentibus tenebris territi quò minus fre
 puranum inucher emur, exsecensione facta Do
 eas agebamus vniuersi, cum repente vela cor
 ratarum apparuere (Aceni vulgò appellatur
 populi) ad regnum Iantæ tendentium. Iam
 Malacensis quidam denuntiauit, nos vi
 Acenorum regem centum nauium classe
 quonam consilio, sibi incertum esse. Extr
 metum attulit, quod oceraria preciosis me
 referta, ab armis autem esset inops. ac nihil
 ta vectoresque sese ad pugnam expeditum
 Acenorum sine iniuria præteruecta, ad
 ventum non est. Postridie verò Sinapar
 inuecti, cum ventus deficeret, anchoras
 rim Acenorum naues ferme triginta, in
 ma decem, quibus totius clâsis vehebatur
 ad nos aduenantes, partim ad puppim
 ponunt, partim etiam latera ipsa pene ad
 xeret eos mercib⁹ adamatis (neq; enim igno
 loco profecti essemus) pugna optare. cu
 ioribus bombardis, atque sagittis, quas
 no in ipsa naui assidue inficiebant, nos

sent, quamquam nostri quorum erat numerus ad ducentos, arma parauerant, seque omnes ad propugnandum intraxerant; tamen certissimo in capitis discrimine versabamur: cum ex altera parte hostium classis multo vitis arinisque superior immineret, ex altera vero litus esset propinquum, salo in quo stabamus non plus cubitos quatuor profundo. itaque aut præcisus ab hoste anchoralibus, quod vrinantes faciunt, in vada incurrodum, aut in manus hostium planè deueniendum fuisset, nisi nos insperantes præsentis periculo Dominus excusset. quippe hostes comiter amiceque à nobis compellati, nonnullisque muneribus deliniti, non modo nos lacessere desierunt, verum etiam ita beneuoli discesserunt, ut sibi met ipsi Lusitanos, & nobilitate, & belli gloria compararent. Malacam inde peruenimus tertio decimo Calend. Februarias, qui dies Diuo Sebastiano sacer est: vbi è socijs nostris amantissimè excepti, ad octauum vsque Idus Februarii spiratarū metu commorati sumus Malacæ dum ad Colanum portū, in quo arx est Lusitanorum, contendimus, Ceilanij iam syrtibus superatis, vento admodum prospero in Cilanos scopulos rectà deferrebamur, nisi ad iactum lapidis animaduerso periculo, & mutata repente verificatione Comorianum promontorium feliciter præteruecti (quod vix fieri posse videbatur) ipso die Paschali Dominico, magna Melchioris & reliquorum Sociorum gratulatione, qui in eo matris Dei collegio sunt, Cocinnum appulsi sumus: quo ex loco ad hoc Goanum D. Pauli collegium dudum expectati quinto decimo die peruenimus. Cuius equidem collegij cum egregia rei Christianæ adiuuandæ studia, tum varias plurimasque exercitationes, & spirituales, & litterarias, denique ipsius Ecclesiæ incrementa vehementer sum admiratus: quam potro Dominus ad gloriam suam tueatur, & augeat. Hæc de navigatione. nunc de Iaponicis rebus pauca stringam. In Iapone Ecclesiæ numerantur nouem tēplo quæque suo instructæ: quorum templorū quinque præsertim idolis ante dicata, nunc sacris altaribus, & IESV

C H R I

CHRISTI, MARIAEQVE VIRGINIS DEI
 ginibus exornata diuino cultu seruiunt. Facient
 plum Christianus quidam, Cosmus nomine
 idemq; vt nos in ora Sinarum tempestate recon
 nouit, argenti laminam mihi in subsidium
 Cutamense (quod templum est permagnum in ag
 naiano regni Bungensis, passuum ab ybe viginti
 que millibus) suo sumptu edificatum Christianita
 cas cœmeterio circumdedit, excelsa lapidea Cruce
 dio posita, ad quam se post mortem sepeliri iussit. Co
 mensis porro ager ipse, vectigalis est dynaste curia
 nici, cum quo ipsiusque comitibus, dum Ecclesia
 mensem inuisimus, de rebus diuinis saepe collo
 mus. quibus ille sermonibus, nostraque doctrina
 delectabatur adeo, vt quattuor horas totas inter
 bis aures præberet, atque ita commouebatur
 quam, vt velle se Christianum fieri diceret. Felici
 tum rumusculos veritus (quæ res toto terrarum
 plurimum potest) à suscepta sententia desistit.
 pud Lucam rursus totum vespertinum tempus
 diendo consumpsit, clareque perspectis ex ca
 tione Iaponicarum sectarum omnium errorum
 fallacijs: comitibus suis, qui secum aderant, se
 professus est gratum sibi fore, si quis eorum Chri
 na sacra susciperet. quæ res nonnullos ex his
 conceptum animo Baptismi desiderium expressit
 quo ille ita gauisus est, vt eos ipsemet horum
 constanter in proposito permanerent. Ac si
 Iaponij proceres nobis amici sunt. nam esse ali
 mentis. retusa flagitijs, lucem Euangelij
 queunt; valetudinis tamen causa, si quando
 ipsorum familiares in morbum incidunt, ad
 fugere consueuerunt. vt iam in his terris Chri
 rem non modo Theologi, sed etiam medici
 que promoueant. quod ipsum apud Sinas quoque
 pediem fore confidimus: qua in prouincia
 dissipatus est, candidam gentem promissa
 tarum Imperij potituram. quod si (vt speramus)

nit, pauca omnino pro mellis eius, itemque Iaponica,
& Indica copia, Christianarum sodalitarum omnium
opera fuerint.

In Iapone, simulatque cognitum est me in Indiam
profecturum, Christiani omnes à viginti septem passuum
millibus ad me salutandi causa venerunt: qui vero lon-
gusaberant, mihi se per litteras excusarunt. Itaque in
meo discessu tanta hominum multitudo conuenerat,
ut eos nec templum, nec atrium nostrarum aedium ca-
peret. Hic ego fratres mihi carissimi, Christianorum la-
crymas consulò prætereo, quorum mœrorem solari
conabar noui supplementi spe, cuius causa me ad So-
cios mecum ex India reducendos abire dicebam. Ad
mare tendentem ingens me agmen omnis ætatis viro-
rum, atque mulierum ita obfirmato animo prosequuntur
est, ut ad eos domum remittendos bis in itinere subsi-
stere necesse fuerit. quorum equidem precibus (nam ijs
me magnopere commendaueram) nos è tantis pericu-
lis diuinitus ereptos puto. Sunt autem Iaponij acce-
ptorum beneficiorum adeò memores, gratique, ut si
modo ipsorum eleemosynas acceperimus, quòd illi si-
bi honoris loco ducunt (non enim dico si eos inui-
serimus, aut alia quapiam re adiuuerimus) eorum pri-
marij ad agendas nobis gratias domum vsque conten-
dunt. quòd ipsum interdum etiam ethnici eorum co-
gnari faciunt. quòd si qui nobis (ut fit) in domesticis
ministeriumis operam dederint, illam dumtaxat merce-
de non requirunt, ut sub vesperam hilari vultu dicamus:
proximo de oniar, hoc est, laborastis egregie. Id si reticea-
tur valde mœsti afflictique discedunt.

Bungensium Rex proficiscenti mihi dedit eleganti
vire gladium, aureaque vagina in anguis formam e-
laborata, mittendum ad Regem Lusitanie, quem esse
pater adhuc ætate cognouerat, itemque præclarum In-
ter Proregi pugionem: quæ omnia in Iaponem idcirco
remisimus, quòd tempestatis iniuria nitorem suum
que decorem amiserant. Ad ipsum autem Bungi Re-
gem Constantinus Prorex munera & litteras miserat:
& si-

& simul eum affecerat laudibus, quod Evangelium
 nes in suis regnis tueretur, benigneque tractare.
 ille munus ac litteras ita illustri gratia excepit,
 modo eum qui attulerat, aureis donavit amplius
 tis, verum etiam ad Prætozem vicissim militem
 cos usus affabrè factum thoracem auro sericeo
 ctum, cum inaurata galea, cupreoque frontali, et
 stilia duo pugionibus præfixa, argenteis cinctis
 ta, quas Nanguinatas appellant, aliaque similia
 autem ipsos mirum quanta benevolentia profere
 nam cum cæteris rebus amicè nobis fauet, & com
 dat, tum in consilio dando fidem præstat eum
 tate & facilitate coniunctam, liberumque per
 quamur id, quod optimum esse iudicauerimus in
 stianorum verò negotijs, quanti nos faciat, præ
 monstrat. etenim vel infimorum hominum re
 mendatio nostra si accesserit, suas putat, eosque
 natim appellat, quod magnum est apud laque
 noris iudicium, aditusque eis ad se præbet
 denique illis etiam internuntijs ad nos virtut
 rebus Christiani maiorem in modum amant
 Vos tanto Regi fratres meliorem in diebus
 nobis ad capta strenuè promouenda lucem
 precamini. Goa.

GASPARIS VILELLI ad Socios.

Num in vrbe Sacraio meo
 cum pacatis iam rebus
 MDLXII. magna; Christiani
 titia acceptus, conciones
 tinuo institui: & quo maiore
 one studioq; celebrare
 iam Natales Domini fecit
 promulgavi septimo ante anno datum à Summo Pont
 tifice. quo illi ita permoti sunt, vt ipsorum & Co
 fessionibus diligentiam, & in festorum Natalium
 daret

statione pietatem ac studium magnopere admirarer. Natalis Domini dies festus cum aduenisset; nouem, qui mihi maxime idonei visi sunt, exposita prius ipsis augusti illius ac tremendi mysterij sanctitate ad sacram Eucharistiam admisi, eo sensu pietatis affectos, ut magno temporis spatio lacrymantes ante persisterint. Reliquorum autem desideria id ipsum auide expetentium, verbis leniuoque ea nocte in laudibus summi parentis ac Domini exacta, matutino tempore sacrum feci, deque ipso natali, tanto cum omnium gaudio ac voluptate discessi, ut identidem prisca illa mihi subiret nascentis Ecclesie tempora, cum Christiani omnes vno amoris vinculo caritatisque coniuncti, ad festos dies agendos, & conuiuia spiritalia celebranda castissime conuenirent. Peractis ferijs, deinceps ad conciones redij, ad quas ethnici multo iam tum pauciores, quam antea veniebant: credo propterea quod initio ad nos audiendos cauillandi studium ac petulantia complures impelleret, quos nunc persecta veritas ab ea derisione deterret. Nec fere nobis iam aures atque operam dant, nisi qui serio salutem consulere, ac rationi parere in animum induxerunt: quod ipsum ceteri quoque Meacenses utique facerent, nisi eos fictis rationibus deceptos ab eo consilio demon abduceret: aiunt enim, cum perpetuum quendam innocentis vite cursum religio Christiana requirit, se eiusmodi militiae sacramento obligari, & pugnam aduersus voluptates deliciasque nolle capessere, ut cum se magna ex parte huius vite iucunditate priuant, tum sempiternis in altera vita supplicijs, nisi ad fidem usque perseverauerint, deinde macentur.

In hebdomada sacrosanctae Paschalibusque solennibus, eadem Christianorum fides, atque religio constituta, celebratam auxere nouem Baptismo lustrati, in ijs quidam locuples, & laponeis superstitionibus admodum eruditus, cuius oculos mentis, cum nihil post mortem omnino superesse putaret, Dominus ita aperire operatus est, ut sacrosanctum Baptismum magno animi dolore lacrymisque suscepit.

Per

Per eos dies seditione Meaci rursus exorta, quibus iniqui in Christiana sacra conferebant (multo in Regis ipsius tyrannidi tribuendam, qui regna septem metusq; tuetur, nec spei quidquam habet in ciuitate repositum) ad reuifendos neophytos, Sacaium Christianorum Meacensium sententia discessi. Meacensis templi Ecclesiaeque custodia Christiano admodum feni relicta. Meacum reuertar (vt spero) ad festum die agendum natalis Reginae caeli MARIAE VIRGINIS, cui aedem ideo dico dicauimus, quod eo ipso Meaci primum sacra missae peracta sunt. In hac autem urbe Sacaium, non admodum magna mihi spes propter quae mensis, nunc quidem ostenditur, tanta enim ciuicolarum superbia ac leuitas, vt caelum honoris exultationisq; iactura mercari se nolle fateantur: quare quoniam tempore procedente sperandum est agrum hunc ipsam bonam pietatis frugem laturum. Rationem inuicem nostri in Bonzijs hisce tractandis, aliaque nonnulla exinde ipsorum ornatu cultuque corporis, tum de incolae natura moribusque separatim perscripta ad vos mittam, quod ijs cognitis gratias Domino nostro agatis, quoniam ex infinito prope caecorum numero exemit, & ad eundem supplicetis, vt ad ipsum conuertantur haec gentes. Indica Brachmanarum superstitione deposita, quam haec Indico magistro ex regno Sionis acceptam huc usque retinent: quod ipsum ex delubris etiam apparet, quoniam in oppido Indiae Ceilano eadem quae in Iapone videtur me memini. idque vobis ideo significandum putauit, vt praeva huiusce religionis origine cognita, vos ad eam reprehendendam, & confutandam facilius comparatis. Precibus vestris, ac sacrificijs vt me Domino commendet, ad vobis etiam atque etiam pcto. Sacaium V. Calend. Martii MDLXIII.

Scriptis iam litteris, rogat me per nuntium ethnicus quidam vir, opibus praepotens, vt ad se baptizandum veniam in urbem Naram. Omnino vereor vt veris hominibus fides habenda sit: grauem enim adhuc se rebus diuinis aduersarium praebuit. Verumtamen, quosquid in, ex-

in experiar. præclarè mecum existimans actum iri, si in
Christiana causa vitam ponere mihi contigerit. nec e-
nim permittet Dominus, vt exiguam huiusce lucis vsu-
tam animæ meæ saluti, atq; immortalitati anteponam.
Sin ethnicus ille vera narrauerit, seque ex animo ad sa-
crofanctam Ecclesiam aggregarit; næ ego tum omnia
Societatis nostræ Collegia nouam in hanc messem per-
litteras euocare non dubitem. magnum enim in his lo-
cis eius viri nomen, magna auctoritas est. Faxit Domi-
nus quod è sua gloria maximè fuerit, cui me inter acies
gloriosorum, intentaque in me inimicorum tela versan-
tem, planè commisi totum ac tradidi.

LVDOVICI FROII AD SO-
cietatem Iesu in Indiam & in
Europam.

EMAXIMIS navigationis periculis
summo Dei ac Domini nostri benefi-
cio liberati, ex ora Sinarum incolumes
in hunc laponis portum deuenimus,
quem Vocoxiuram appellant: ob-
uiosque habuimus in littore Christia-
nos incolas omnes tanta ex aduentu
nostro voluptate ac lætitia gestientes, vt nos humeris
suis sublimes tollere atque asportare velle vide-
mur, quorum ducenti circiter nos ad templum vsque
duxerunt. Cosmi verò Turriani gaudium fuit ita
regnum, vt collacrymaretur, satisque se vixisse iam di-
xi, quoniam quidem operarios sibi in subsidium mis-
it Dominus in tanta negotiorum mole, tamque op-
portuno tempore cerneret Ioannem autem Fernãdum
magis assiduisque laboribus ita consumptum macie-
confectum offendimus, vt animam agere videre-
nt enim ad domesticas & quotidianas Cosmi occu-
pationes, accedebat etiam magna frequentia principum
eius, & Christianorum tum ex alijs regionibus,
i
tum

tum ex hoc regno, vel baptizandi vel salutandi caeli
aduenientium. Ioannes autem post sacra missa à Co-
mo peracta, totum ferè diem & saepe noctem partem
dimentis Christianae doctrinae vulgò tradendis, par-
etiam proceribus ac Bonzijs qui ad Baptismum acco-
rent, separatim instituendis ponebat. Mihi verò ba-
zandi onus impositum est: ac nono post nostrum ab-
tum die primùm sexaginta Baptismo lustrati sumus, et
tisque deinceps è prima nobilitate, Harpotolemæi et
maximè hortatu ac persuasionibus incitati: quorum
rique catechismum sua manu continuo delectabantur,
quò facilius memoriae commendarent, eundemque
domesticis traderent. singulis autem, à Baptismo
nè quam enixè ac studiosè petentibus, Crucis signum
collo gestandum, itemque Rosarium precandi
dabatur.

Firandi autem, simulatque Sodales ex India
nisse audium est; Antonius & vxor ipsius Elhibe-
misso confestim nuntio Cosmum magno opere obsecra-
runt, vt quoniam tres è nostris in hoc portu sacrosancti
essent, vnum ex ijs ad Firandensem cæterasque eius-
ctus Ecclesias inuisendas omninò mitteret. quod si pe-
litteras ab ipso non impetrasset, duos è filijs suis ab-
legatum iri, qui id ipsam humi strati supplices petere-
Neque ita multo post, ab vrbis Ximabaz Tonoia re-
gulo (qua in vrbe Christiani eo tempore plus mille &
quingenti numerabantur) nobilis vir cum amicis ad
eundem Cosmum est missus, vt ab eo promissa cogere-
ret. promiserat enim Cosmus, simulatque suppliciter
tum ex India aduenisset, missurum se qui Ximabaz co-
moraretur. Eadem erant postulata Regis quoque Bungo-
gensis, quo in regno annum iam sacra missa facta non
fuerant. Atque in Bungum quidem, quod cum Regi
gratia ad rem Christianam iuuandam in prima esse ne-
cessaria, Baptista Montanus paucis post diebus profecto
étus, amicissimeque ab ipso Rege acceptus est. An-
tonio autem Firandensi: itemque Tono Ximabaz
Cosmus respondit, simulatque per occupandos in
ceret,

teret, se ipsum ad illos esse venturum. Christiani vero, quique insulas, quique Firandum oppidum incolunt, ubi reficere nos piaculares orbiculos seu grana benedicta ex India, itemque Veronicas attulisse; multum cum vniuersa familia, ijque admodum pauperes, conductis mercedenauigijs ad hunc portum traiecere. interrogati cuius rei causa, nullius praeterea, respondebant, nisi vnius petenda Veronicae. nam qui orbiculum optabant, octo diebus ante, supplicationes ad Deum habebant, quod facilius impetrarent: atque etiam, cum sibi met ipsi diffiderent, Lusitanis apud nos deprecatoribus utebantur: eaque dona quam sibi gratam esse, ipsis etiam lacrymis testabantur. Iam vero alij Christiani Amangutio, quinquaginta aut sexaginta leucorum itinere, alij Facata, alij denique alijs e regionibus ad nos hucusque Confessionis causa contendunt, quorum sane religio caritasque est admirabilis. Per idem tempus Barptolemaeus quoque Rex ad Cosmum inuisendum in haec loca se contulit: quem continuo adiunimus, ei que xenia dedimus, Rosarium ex equo marino, itemque granum vnum auro insertum. que ille quanti faceret, vel ex eo ostendit, quod verumque statim e ceruice suspendit. cuius aduentus magnas Lusitanorum quoque gratulatione (namque illum omnes admodum diligunt) concelebratus est. Regis quem ipsius animi submissio ac pietas, cum sacro misterio reseret, potissimum elucebat. etenim cum in templum quotidie manere, multo ante lucem veniret, (matutinam enim noctis partem fere Iaponij proceres vident) non modò sacerdotem ad statam horam vestire praestolabatur; sed etiam plebem infimam aduentum summoueri planè vetabat, vixque parato sibi honore causa stragulo ad considendum utebatur: proxi- que, ut quilibet vnus e populo videretur esse. Sermones de rebus diuinis ita auidè expetebat, ut sacro inter- peracto, ante recitatum à pueris de more catechismi in templo nequaquam excederet. idemque ut quædam sacrificij & Eucharistiæ mysteria probe cognosce-

ret, accessit ad se eius rei gratia nocte Ioannem
 nandum summa sua cum animi voluptate pzoce
 cem detinuit multa percontans, quæ sibi partim ad
 mites suos docendos, partim ad Bonzios refuta
 necessaria diceret. quæ ille, & simul purgatorij igni
 fernique supplicij discrimen à Ioanne cum dicitur
 ad Cosmum salutatum accessit: cui id honoris era
 habebat, ut in ædium ingressu pugionem carera qua
 ma deponeret. Paucis diebus in his locis morat' ad
 sidium fratri suo germano Romanorum Regi feredo
 qui bello erat implicitus, proficisci coactus est: & quoniam
 am consuere Japonij principes Manibus montu
 decem di' alia ferè sacra, non sine magna Bonzioru
 da saginaque persolvere; Barptolemaus rex, parte que
 um adoptauerat, per eos dies vita functo, te cum Cos
 no communicata, pro exsequijs illis, Bonzioru
 uiujs, totidem dierum epulum sex pauperum, multo
 præbere constituit: partim ut sibi ipsi, quoniam impo
 parenti non poterat, diuinam gratiam conciliaret: par
 tim etiam, ne post Christiana sacra suscepta, primigeni
 dignitatis atque clementiæ oblitus esse videretur. Al
 in rebus diuinis multo plura præstare quam pollicer
 lius, simulatque Vmbra regiam urbem regis illius
 mortui Regis imaginem, quam odoramentis suffice
 nerantque solebat antea, igne comburi iussit: quod Bon
 ziji ingens piaculum est habitum. cumq; ex itinere ad
 oppidum Omuram se contulisset, vbi erat compe
 vxor ipsius Regina; multis ei rationibus persuasit, ut
 cum omni famularum comitatu ad baptismum accede
 ret. quæ res eò mirabilior visa est, quod antea Regem
 ab eo consilio reuocare ipsa tentarat. simul etiam Bon
 templum ibidem magnificum ædificare contulit. Bon
 ziji ad eam rem è cenobio quodam ædeque pulis qua
 propter etiam Aloysium præstanti virtute virum, regie
 urbis præfecti fratrem, sibi in primis familiare, ad
 Cosmum cum mandatis misit. quibus rebus ita po
 moti barbari impellente demone, Regi ipsi insidias
 compararunt. Capita coniurationis fuerit duodecim
 viri

vii vrbis administrationi præpositi. ij, ad rem occul-
 tam, Regemque fallendum, Christianos fieri veile
 simulant. quos tamen Rex, quasi eorum scelus præfa-
 gret, diu mulumque ante Baptismum probari iussit.
 Et quoniam Gotondonus spurius regis demortui filius,
 Barptolemao in legitimi filij locum ab Rege ac Regi-
 na adoptato, hæreditario iure regnoque priuatus fuerat;
 Gotondonum coniurati cum alio quodam e proceri-
 bus licinoroso homine Feribo, in societatem consilij
 assumunt. omnes denique Barptolemaum hortantur
 vt regi possessionem cum pompa solenni aliquando
 capiat, & simul Reginae Baptismum ac caeremonia, Cos-
 mo accersito, quanta maxima possit caeremonia & ci-
 uium gratulatione concelebrat: namque eo ipso die sta-
 tum facinus perpetrare decreuerant. sed veriti mox,
 vt ipsorum consilia patefierent, rem aggredi anteuer-
 runt. Aloysium regis internuntium vltro citroque ad
 Cosmum rei Christianæ causa commentem Feribus
 in itinere adortus interimit: cuius in comitatu ne Cos-
 mus esset, diuinitus factum est: præmissis quippe ad Re-
 gem Alexandro Aloysium subsequi deinde ipse decre-
 uerat. Eadem ipsa nocte XII. viri regijs ædibus vrbique
 incendium inferunt, ex quo Rex cum præfecto vrbis A-
 loysij fratre paucisque præterea comitibus, in arcem
 proximam confugiens, haud ita multo post Rimano-
 rum Regis auxilijs Regnum prope vniuersum ingenti
 Christianorum gaudio recepit, misitque Cosmo nun-
 tium, se Vocoxiuram, cum primum possit, ad ipsum
 ascendendum esse venturum. Interea Gotondonum, &
 aliosque rebelles varijs locis Rex Rimano-
 rum sedebat, eorumque agros ira vastabat, vt ex hoc ipso
 incendia cernerentur. multi etiam seditiosi, Regis
 spectro capite plectebantur: quam rem ad Christianæ
 religionis propagationem magni momenti fore consi-
 derans. Sed paucis mihi perstringendum videtur, qua-
 ratione Barptolemaus Rex sese ad Christum adiū-
 uis claris in primis genere natus, Cegandono patre
 modum sene (qui viuit adhuc) acerrimo & Bonziorū
 fau:

fautore, & Christianæ religionis inimico; ab Regem
 cebamus, adoptatus est, (quem arcta affinitate con-
 bar) populo magistratibusque approbantibus. Ad
 deinde post annis Cosmus, cum Vocoxiuram se-
 lisset, Rex ad eum salutandum inuente Quadre-
 venit, quem antea nunquam viderat. Ad ipsum ven-
 stridie Cosmus Lusitanis nonnullis comitantibus
 in hoc portu hyemabant, honoris causa adijt, cum
 cedes nostras in posterum diem ad prandium inu-
 prandio Cosmus partim suo ipse sermone, partim
 annis Fernandi, qui bene Iaponicè nouit, opera, cum
 lia multa Regem de rebus diuinis edocuit, tum de
 morum aternitate, infcitiaque & errore illorum, qui
 hil esse omnino præter materiam primam opinan-
 habita est hæc disputatio in sacello quodam opor-
 nato, proposita **MARIAE VIRGINIS** imaginem
 cum filio **I E S V**, cuius ille tabulæ cum cætero
 mirificè gaudebat, tum stupebat in primis, quod
 cunque se in partem verteret, defixos in ipsum
 puer **I E S V S** habere videretur. Atque ille quidem
 nia quæ dicebantur, clarè percepit in digressu autem
 mus ventilabrum aureum Regi donauit, Crucem
 xum cum clauis tribus, & nomine **I E S V** eleganter
 nè descripto: quod ventilabrum Gaspar Vilela
 Meaco miserat. cuius argumenti litterarumque
 te permotus Rex, vt ea omnia per oium cogitaret,
 rursus ad nos cum magno comitatu se contulit, ar-
 que in atrio relictis, vno Aloyfio secum adducto, tem-
 plum ingreditur, ibique rursus de sacris fidei
 dogmatibus, deque sanctissimi nominis **I E S V**,
 que mysterijs atque virtutibus, Regis ipsius regu-
 annes admodum fusè copioseque disseruit: quibus
 multa Rex sua ipse manu in commentarium
 co die, aureæ Crucis sigillo munitus, quod scilicet
 mi sententia dies noctesque gestabat, se idem
S V C H R I S T O commendans, crebrisque
 cohortationibus incitatus, denique nomen **C H R I S T O**
 Domino dare constituit. Nocte igitur dormi-

ad nos cum suis familiaribus venit, pijs de religione ser-
monibus ad insequentem vsque lucē aures præbet, qui-
bus Cosmi iudicio iam satis institutus, sacro Baptimate
ab eodem lustratus est, manibus in modum precantis
magna cum submissionis pietatisque significatione cō-
iunctis, comicum suorum è præcipua nobilitate corona
circundatus, qui pariter eius consuetudine monitisque
adducti, in eandem Baptismi voluntatem valde incu-
buerant. Xumitanda appellabatur antea: ex eo tempore
Baptolēmaus nouo nomine vocitatus est. Inde ad bel-
lum discessit, Cosmum obsecratus, vt pro sua suorumq;
salute, ac felici vxoris partu Dominum precaretur. Por-
ro in itinere Maristensis delubrum, quem Deum rei mili-
tari præpositum Iaponij magno cultu cæremoniaque
venerantur, iniecto igne consumpsit, eodemq; loco sig-
num Crucis erexit, quod ipse & vniuersus ipsius comita-
tus supplices adorarunt. In castra verò simulatque per-
uentum est, misit qui toto regno Deorum phana com-
burent. Ex ipsis verò lucis materiam egduam gratis ad-
nans parandas ac reficiēdas Lusitanis attribuit. Quin et-
iā in castris, quicquid à bellicis occupationibus otij super-
est, id totū nocte dieq; in militibus ad Christianam piete-
tem informādis infumit, quos paulatim ad nos, quò res
minus inuidiosa apud ethnicos ac Bonzios sit, baptisimi
caussa dimittit. Eiusdem, in bello insignia sunt nomē Iesu
cui clauis tribus in humerali depictū, Crux è collo depen-
des, & piculare granū in baltheo. Deniq; tanto rei Chri-
stiane studio incensus est, vt neminem intra insulæ hu-
ius fines habitare patiatur, quin concionibus sacris in-
terit. Christianos verò, contra omnium, etiam parentis
Cegandoni iniurias ac vim tuetur egregiè. & quoniam
lex est splendore atque auctoritate præcellens, magno-
pere, vt dixi, fore speramus, rebus pacatis, vt Euangelium
ipso adiutore Dominus longè lateque disseminet. Vos
interim ego etiam atque etiam oro, vt sacrosancta fa-
uifia vestra, pijsque suffragationes mihi deesse ne pa-
niamini. Vocoxiura XVIII. Calend. De-
cemb. MDLXIII.